
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

30 июня 2023 г.  № 1419 

г. Краснодар 

 

 

О введение в действие  

Положения о назначении стипендии одаренным первокурсникам  

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»  

в новой редакции 

 

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» (протокол от 30.06.2023 № 11), с целью 

улучшения качественного состава абитуриентов, привлечения в университет 

абитуриентов с высокими баллами ЕГЭ, победителей и призеров всероссийских 

олимпиад, создания условий, обеспечивающих интеллектуальное и личностное 

развитие талантливой молодежи, а также авторитета и имиджа университета  

на рынке образовательных услуг   п р и к а з ы в а ю: 

1. Ввести в действие Положение о назначении стипендии одаренным 

первокурсникам ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» в новой 

редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Установить следующие размеры стипендий одаренным первокурсникам 

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет», обучающимся по очной 

форме обучения как за счет средств федерального бюджета, так и с полным 

возмещением затрат на обучение (в руб.): 

Победители заключительного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 
‒ 15 000;  

Призеры заключительного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 
‒ 10 000; 

Победители заключительного этапа олимпиад школьников, 

проводимых в порядке, устанавливаемом Минобрнауки России 
‒ 7 000; 

Призеры заключительного этапа олимпиад школьников, 

проводимых в порядке, устанавливаемом Минобрнауки России 
‒ 5 000; 

Имеющие результаты сдачи ЕГЭ 100 баллов по двум из трех 

предметов, принимаемых в качестве вступительных испытаний 
‒ 5 000; 

Имеющие результаты сдачи ЕГЭ 100 баллов по любому  

из трех предметов, принимаемых в качестве вступительных 

испытаний, и свыше 290 баллов по их совокупности 

‒ 4 000; 



2 

№ 1419 от 30.06.2023 

Победители и призеры олимпиад, поступившие  

по результатам 100 баллов (по олимпиаде) и имеющих не менее 

75 баллов по ЕГЭ (не учитывается для вступительных испытаний 

творческой и профессиональной направленности)  

по соответствующему предмету, принимаемому в качестве 

вступительного испытания 

‒ 3 000; 

Имеющие результаты сдачи ЕГЭ 100 баллов по любому  

из трех предметов, принимаемых в качестве вступительных 

испытаний 

‒ 2 000; 

Имеющие результаты сдачи ЕГЭ от 280 баллов и выше  

по совокупности трех предметов, принимаемых в качестве 

вступительных испытаний (кроме направлений подготовки 

творческой и профессиональной направленности) 

‒ 2 000; 

Имеющие результаты сдачи ЕГЭ от 185 баллов и выше  

по совокупности двух предметов, принимаемых в качестве 

вступительных испытаний для направлений подготовки 

творческой и профессиональной направленности: 07.03.01 

Архитектура, 42.03.02 Журналистика, 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями подготовки – Изобразительное 

искусство, Компьютерная графика), 54.03.01 Дизайн, 54.03.03 

Искусство костюма и текстиля 

‒ 2 000. 

3. Считать утратившим силу приказ от 27.12.2019 № 2442 «О назначении 

стипендий одаренным первокурсникам ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет». 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.07.2023 

 

 

 

Ректор  М.Б. Астапов 

Верно: и.о. нач. ОДиД Е.А. Андреева 

 












